De aquæductibus

bæt uē medio & tpe uēderent, aut possessoribus p̄diorū,
aut aliis, Humanius cē uisum est principi nostro ne præ
dia subito destitueretur. xxx. dierū spatiū indulgeri in-
tra qđ ii ad quos res p̄tinet irrigarent. De aq̄ in prædia
sociorū data nihil cōstitutū inuenio, p̄inde tamē obserua-
tur ac iure cautū ut dū q̄s ex iis qui cōiter impetraverū
sup̄esset, tomus modus p̄diis assignatus flueret, et tūc de-
mū renouaretur beneficium cū dedisset quis q̄; ex his q̄bus
erat datū possidere ipetrata aq̄ alio q̄ in ea p̄dia in que
data erat, aut ex alio castello q̄ quo ex epistola principis
cōtrahebat duci palā. S. cons. nō oportere. Sed & manda-
tis phibēt, Impetrātur autē & hæ aquæ que caducæ uo-
cātur. i. que aut ex castellis, aut ex manatiōibus fistula-
rū, qđ beneficium à principibus parçissime tribui solitū, sed
fraudibus aq̄riorū obnoxiiū, q̄bus phibēdis quanta cura
debeat ex capite mādatorū māifestū erit qđ subieci. Ca-
ducā neminē uolo ducere nisi qui meo beneficio aut prio-
rū principū habent, nam necesse est ex castellis aliquā p̄tē
aquæ effluere, cū hoc p̄tineat nō solū ad urbis nostræ sa-
lubritatē, sed et ad utilitatē cloacarū abluendarū. Expli-
citis que ad ordinationē aq̄rū priuati usus p̄tinebant, nō
ab re est quædā ex iis q̄bus circūscribi saluberrimas cā-
stitutiones in ipso rei actu dephēdimus, exēpli cā, attinge-
re ampliores quosdā calices q̄ impletati erant positos in
plerisq; castellis inuici, & ex iis aliquos ne signatos qđē.
Quotiens aut̄ signatus calix excedit legitimā mensuram
ambitio p̄curatoris, q̄ cū signauit detegitur, cū uero ne
signatus qđē ē manifesta culpa omniū, maxime accipiētis
deprehēditur, deinde uillici. In q̄busdā cū calices legitimæ
mensuræ signati eēnt, statim amplioris moduli fistule si-
biectæ fuerūt unde acciderat, ut aq̄ nō p̄ legitimū spatiū

mercita, sed p breues angustias expressa facile laxiorem
in proximo fistulā impleret. Ideoq; illud adhuc quoties
signatur calix diligentia adiiciendū est, ut fistulae quo-
q; p xime p spatiū qd. S. consulto cōprehensum diximus
signentur. Ita demū. n. uillicus cū scierit non aliter q si-
gnatas colloquari debere omni carebit excusatione. Circat
collocandos quoq; calices obseruari oportet, ut ad lineam
ordinentur, nec alterius inferior calix, alterius superior
ponatur. Inferior plus trahit, superior minus dicit, quia
cursus aquæ ab inferiore rapitur. In quorundā fistulis
ne calices qdē positi fuerūt, hæ fistulae solutæ uocantur, &
ut aqrio libuit laxatur uel coartatur. Adhuc illa aqrio
rū intolerabilis fraus est trāflatæ in nouū possessorem
aquæ foramen nouū castello iponūt, uetus relinquunt, quo
uenalē extrahat aq. In primis ergo hoc quocq; emēdādū
curatori crediderim. Nō. n. solū ad ipsarū aqri custodiā.
sed et ad castelli tutelā p̄tinet, qd̄ subinde & sine cā forā
enū uitiatur. Etiam ille aqriorū tollendus est redditus, quē
uocat punctā, lōga ac diuersa sunt spatia p quæ fistulae
tota meāt urbe latentes sub filice. Has cōperi p en qui ap-
pellabatur à puctis passim cōulneratis oībus, in trāsi
in negotiatoribus præbuisse peculiaribus fistulis aquā,
quo efficiebatur, ut exiguis modus ad usus publicos p-
ueniret. Quātū ex hoc mō aquæ sublatum sit cestimo ex-
eo, qd̄ aliquātū plūbi sublati eiusmodi ramis reductū est.
Superst. tutela ductuū de q prius q dicere incipiā, paucā
de familia quæ huius rei cā parata est, explicāda sunt.
Familiae sunt duæ, altera publica, altera Cæsaris, Publī
ea antiquor, quā ab Agrrippa, Augusto relictam, & ab eo
publicatā diximus. Hēt hoīes circiter. ccxl. Cæsaris familiæ
numerus est. cccclx. quæ Claudius cū aq;s in urbē p-